MINISTÉRIO DAS FINANÇAS
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA E AMBIENTE

MINISTÉRIO DA MODERNIZAÇÃO DO ESTADO E DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA

Despachos Conjunto n.º 19/2026

Sumário: Atribuindo uma gratificação aos membros da Equipa Técnica Multidisciplinar do VI
Recenseamento Geral da Agricultura (RGA 2025), criada através do Despacho n.º 40/2025, de 13
de junho.

Extrato do Despacho Conjunto do Ministro das Finanças, Ministro da Modernização do Estado e
do Ministro da Agricultura e Ambiente

De 5 de março de 2026

Considerando que, no âmbito da realização do VI Recenseamento Geral da Agricultura (RGA
2025), foi criada, pelo Despacho n.º 40/2025, de 13 de junho, uma Equipa Técnica
Multidisciplinar, cujos membros foram posteriormente nomeados por despacho próprio, com a
missão de assegurar o planeamento, a execução, a coordenação técnica e o acompanhamento das
atividades inerentes ao referido recenseamento;

Considerando que as funções desempenhadas pela Equipa Técnica Multidisciplinar do RGA 2025
revestem-se de elevada complexidade técnica, responsabilidade acrescida e caráter excecional e
temporário, exigindo dedicação especial, elevada disponibilidade e um elevado grau de
compromisso, torna-se necessário reconhecer e compensar o esforço adicional desenvolvido para
a prossecução dos objetivos do recenseamento.

Ao abrigo do disposto no artigo 155.º da Lei n.º 20/X/2023, de 24 de março, que estabelece o
Regime Jurídico do Emprego Público, conjugado com o artigo 83.º do Decreto-Lei n.º 4/2024, de
24 de janeiro, que aprova o Plano de Carreiras, Funções e Remunerações (PCFR) do pessoal do
Regime Geral da Administração Pública, determina-se o seguinte:

1. É atribuída uma gratificação mensal no valor de 35.000$00 (trinta e cinco mil escudos
cabo-verdianos) ao Diretor Técnico do VI Recenseamento Geral da Agricultura (RGA
2025) e uma gratificação mensal no valor de 25.000$00 (vinte e cinco mil escudos cabo-
verdianos) aos restantes membros da referida Equipa, com efeitos retroativos a 25 de
julho de 2025 até junho de 2026, conforme a lista nominativa anexa ao presente despacho,
da qual faz parte integrante.

2. As despesas com a remuneração da  do RGA 2025, serão suportadas pelo Projeto
55.04.01.03.17 - Recenseamento Geral da Agricultura – TES (Rec.Ac).

II Série | nº 44 09 de março de 2026 | Pág. 17

A
20

26
/S

2/
BO

44
/2

39
49

|

 D
es

pa
ch

os
 C

on
ju

nt
o

n.
º

19
/2

02
6

3. O presente despacho entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação e produz
efeitos a 25 de julho de 2025 até junho de 2026.

Gabinete dos Ministros das Finanças, da Modernização do Estado e do Ministério da Agricultura
e Ambiente, na Cidade da Praia, aos 5 de março de 2026. ― O Ministro das Finanças, Olavo
Avelino Garcia Correia , o Ministro da Modernização do Estado e da Administração Pública,
Eurico Correia Monteiro, e o Ministro da Agricultura e Ambiente, Gilberto Correia Carvalho
Silva.

II Série | nº 44 09 de março de 2026 | Pág. 18

A
20

26
/S

2/
BO

44
/2

39
49

|

 D
es

pa
ch

os
 C

on
ju

nt
o

n.
º

19
/2

02
6

Anexo

( Lista nominativa a que se refere o n.º 1)

Nome Função
Valor da

Gratificação
Período de Vigência

Inussa Barry
Diretor Técnico do VI
RGA

35000, 00 ECV
25 de julho de 2025 a
junho de 2026

Neusa Lima Técnica de Estatística 25000,00 ECV
25 de julho de 2025 a
junho de 2026

Durval Barros Técnico de Estatística 25000,00 ECV
25 de julho de 2025 a
junho de 2026

Geralda Teixeira, Técnica de Estatística 25000,00 ECV
25 de julho de 2025 a
junho de 2026

Domingas Lopes Dias
Técnica de Comunicação
e Imagem

25000,00 ECV
25 de julho de 2025 a
junho de 2026

Lurdes Pires
Técnica de Segurança
Alimentar e Nutricional

25000,00 ECV
25 de julho de 2025 a
junho de 2026

Paula Mendes Técnica de Proteção
Vegetal

25000,00 ECV 25 de julho de 2025 a
junho de 2026

Solange Ferreira
Técnica de Proteção
Animal

25000,00 ECV
25 de julho de 2025 a
junho de 2026

Fernando Vaz
Técnico de Economia
Agrária

25000,00 ECV
25 de julho de 2025 a
junho de 2026

José Ramalho
Técnico de Extensão
Rural

25000,00ECV
25 de julho de 2025 a
junho de 2026

Lenira Costa
Técnica de Investigação
Agrária

25000,00ECV
25 de julho de 2025 a
junho de 2026

José Carlos Borges
Departamento
Estatísticas
Demográficas e Sociais

25000,00ECV
25 de julho de 2025 a
junho de 2026

Emanuela Santos
Departamento de Contas
Nacionais

25000,00ECV
25 de julho de 2025 a
junho de 2026

II Série | nº 44 09 de março de 2026 | Pág. 19

A
20

26
/S

2/
BO

44
/2

39
49

|

 D
es

pa
ch

os
 C

on
ju

nt
o

n.
º

19
/2

02
6

Amândio Furtado

Departamento de
Metodologia e Sistemas
de Informação
(Cartografia e SIG)

25000,00ECV
25 de julho de 2025 a
junho de 2026

João Baptista Pina

Departamento de
Metodologia e Sistemas
de Informação
(Informática)

25000,00ECV
25 de julho de 2025 a
junho de 2026

Adileusa Silva
Gabinete de
Comunicação, Imagem e
Cooperação

25000,00ECV
25 de julho de 2025 a
junho de 2026

II Série | nº 44 09 de março de 2026 | Pág. 20

A
20

26
/S

2/
BO

44
/2

39
49

|

 D
es

pa
ch

os
 C

on
ju

nt
o

n.
º

19
/2

02
6